
 
 
 
 
 

 
  
 
 

1 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI FILTRI PER LA PREVENZIONE DELLE INFEZIONI DA 
LEGIONELLA E DA PATOGENI IN GENERE, COMPRESA LA FORNITURA DEI FILTRI STESSI E LA LORO 
INSTALLAZIONE NELLE STRUTTURE AFFERENTI ALLA FONDAZIONE IRCCS, PER UN PERIODO DI 24 MESI 
DAL 1.03.2023 A 28.02.2025 – ATTI 111/2021 – AGGIUDICAZIONE. 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

PREMESSO che: 
- con decreto del Direttore Generale n. 866 del 25.03.2022, è stata indetta procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di manutenzione dei filtri per la 
prevenzione delle infezioni da legionella e da patogeni in genere, compresa la fornitura dei filtri 
stessi e la loro installazione per 24 mesi a far tempo dalla data di inizio del servizio, oltre ad 
eventuali successivi 24 mesi di prosecuzione contrattuale (oltre ad eventuali successivi ulteriori 12 
mesi di proroga), con aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa (miglior 
rapporto qualità/prezzo); 

- la SC Approvvigionamenti ed Economato ha proceduto alla pubblicazione del bando di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale – Contratti Pubblici - foglio inserzioni n. 43 
del 11.04.2022; 

- entro la scadenza stabilita dal bando di gara (ore 17.00 del giorno 18.05.2022), secondo quanto risulta 
dalla piattaforma telematica negoziale SinTel, hanno formulato offerta, tramite l’inserimento dei 
pertinenti dati sul portale suddetto, le seguenti società: Bioh Group Filtrazione S.r.l., Culligan Italiana 
S.p.A, Gadomed S.r.l, Sterimed S.r.l; 

 
ATTESO che è stata quindi esperita procedura aperta articolata nelle diverse fasi di seguito descritte: 
 
in data 23.05.2022, in seduta pubblica, si è proceduto, come da verbale allegato in atti 111/2021:  
 
- alla verifica preliminare dell’esistenza della firma digitale sul file in formato “.pdf” riepilogativo dei dati 

dell’offerta inviata da ciascun fornitore. Tale file viene prodotto dalla piattaforma SinTel al quarto “step” 
del percorso guidato “invia offerta” e deve essere scaricato sul proprio terminale e firmato digitalmente 
da ciascun fornitore. Le società partecipanti hanno correttamente firmato tale documento in forma 
digitale; 

- al download, all’apertura ed alla verifica della documentazione amministrativa prodotta dalle società 
partecipanti Bioh Group Filtrazione S.r.l., Culligan Italiana S.p.A, Gadomed S.r.l, Sterimed S.r.l, la 
documentazione amministrativa rassegnata dalle quattro società risulta completa e regolare,  

- al download, all’apertura ed alla verifica della documentazione tecnica prodotta dalle ditte partecipanti, 
da cui risulta che hanno presentato la documentazione tecnica richiesta dalla lex specialis di gara; 

- con Determinazione del Direttore Generale n. 1611 del 1.06.2022, sono stati nominati, ai sensi dell’art. 
77 del D.Lgs. n. 50/2016, i componenti della Commissione giudicatrice deputata alla valutazione delle 
caratteristiche tecnico/qualitative ed all’attribuzione dei conseguenti punteggi; 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3459 del 29/12/2022



 
 
 
 
 

 
  
 
 

2 
 

- in data 27.06.2022, 30.06.2022, 12.07.2022, 13.07.2022, 01.09.2022, 08.09.2022, 16.09.2022, 
07.10.2022, 27.10.2022, la Commissione giudicatrice si è riunita in seduta riservata per esaminare i 
progetti tecnici delle società Bioh Group Filtrazione S.r.l., Culligan Italiana S.p.A, Gadomed S.r.l, Sterimed 
S.r.l, al fine di procedere all’esame ed alla valutazione delle caratteristiche come da lex specialis; 

- in particolare, in data 27.10.2022, la Commissione giudicatrice, procede al riepilogo dei punteggi tecnici 
delle società partecipanti come di seguito: 

 

Società partecipante Punteggio tecnico 
assegnato (prima della 

riparametrazione) 

Punteggio tecnico 
riparametrato 

Bioh Group Filtrazione S.r.l. 61,80 70 

Culligan Italiana S.p.A 55,10 62,41 

Gadomed S.r.l 50,30 56,97 

Sterimed S.r.l 56,60 64,11 

 
- in data 28.11.2022, in seduta pubblica, come da verbale allegato in atti 111/2021, si è provveduto a dar 

comunicazione alle società partecipanti circa gli esiti della valutazioni tecniche, ed all’apertura 
telematica dell’offerta economica presentata dalle società Bioh Group Filtrazione S.r.l., Culligan Italiana 
S.p.A, Gadomed S.r.l, Sterimed S.r.l, e da cui emerge quanto segue: 

 

Società partecipante Valore offerta economica  Punteggio economico 

Bioh Group Filtrazione S.r.l. € 333.502,67 30 

Culligan Italiana S.p.A € 437.003,496 22,89 

Gadomed S.r.l € 490.203,92 20,41 

Sterimed S.r.l € 455.003,64 21,99 

 
Il sistema telematico ex se ha individuato l’offerta economicamente più vantaggiosa come segue: 

 

 
 

Società partecipante 

Punteggio 

Tecnico 
riparametrato 

Economico Totale 

Bioh Group Filtrazione S.r.l. 70 30 100 

Culligan Italiana S.p.A 62,41 22,89 85,30 

Gadomed S.r.l 56,97 20,41 77,38 

Sterimed S.r.l 64,11 21,99 86,10 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
  
 
 

3 
 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016, a seguito del ravvisato 
superamento dei quattro quinti del punteggio tecnico ed economico da parte del concorrente primo in 
graduatoria, si è reso necessario procedere alla valutazione della congruità delle offerte presentate da Bioh 
Group Filtrazione S.r.l. mediante richieste di giustificazioni a sostegno della congruità, serietà, sostenibilità 
e realizzabilità dell’offerta, inviate dalla SC Approvvigionamenti ed Economato al predetto operatore 
economico mediante piattaforma SINTEL in data 28.11.2022 e 12.12.2022; 
 
RILEVATO che la concorrente Bioh Group Filtrazione S.r.l. in risposta alle predette richieste, faceva 
pervenire le proprie giustificazioni mediante comunicazioni sulla piattaforma SINTEL in data 6.12.2022 e 
16.12.2022; 
 
CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, esaminata la documentazione prodotta dalla 
Bioh Group Filtrazione S.r.l., sulla base degli elementi rinvenuti dall’analisi della stessa, ha ritenuto congrua 
l’offerta presentata dal suddetto offerente, confermando la graduatoria così come sotto riportata: 
 

Graduatoria Fornitore Offerta 
economica 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
tecnico 
riparametrato 

Punteggio Totale 

1 BIOH GROUP FILTRAZIONE s.r.l 333.502,67 30 70 100 

2 STERIMED s.r.l. 455.003,64 21,99 64,11 86,10 

3 CULLIGAN ITALIANA S.p.A 437.003,49 22,89 62,41 85,30 

4 GADOMED s.r.l 490.203,92 20,41 56,97 77,38 

 
PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione in favore della società BIOH GROUP FILTRAZIONE SRL, 
risultata miglior offerente, e subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di legge in capo all’operatore 
economico aggiudicatario, adottata dal Responsabile Unico del Procedimento; 
 
TENUTO CONTO che la somma complessiva di € 2.517,73.= oltre I.V.A. 22%, e così per € 3.071,63.=I.V.A. 
inclusa; derivante dalle spese di pubblicazione per la procedura di cui trattasi, così suddivisa: 
- “Il Sole 24 Ore”, per un importo di € 550,00.= oltre I.V.A. 22%; 
- ”Avvenire” Nuova Editoriale Italiana S.p.A., per un importo di € 248,00.= oltre I.V.A. 22%;  
- Pubblicazione Bando su GURI - Libreria Concessionari “Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, per un 

importo di € 1.719,73.= oltre I.V.A. 22%; 
è a carico della società aggiudicatrice, così come prescritto dalla regola di gara; 
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuità delle normali attività della Fondazione IRCCS, in attesa 
del completamento delle attività di aggiudicazione, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha richiesto 
con nota prot. n. 50069 del 28.10.2022 e successiva nota prot n. 58725 del 21.12.2022, a BIOH GROUP 
FILTRAZIONE SRL la disponibilità a proseguire il servizio, alle medesime condizioni tecnico-economico-
gestionali in essere per il periodo fino al 28.02.2023; 
 



 
 
 
 
 

 
  
 
 

4 
 

VISTA la disponibilità di BIOH GROUP FILTRAZIONE SRL a proseguire il servizio fino alla data di attivazione 
del nuovo servizio aggiudicata con il presente decreto (note prot. n. 50298 del 31.10.2022 e n. 58893 del 
22.12.2022); 

 

RITENUTO pertanto applicabile ai sensi dell'art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevedono 

la possibilità di ricorrere a procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara quando 

sussistono ragioni di urgenza nella misura strettamente necessaria a coprire il fabbisogno sino alla data di 

attivazione del nuovo servizio aggiudicato con il presente decreto; 
 
ACCERTATO che, come risulta dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo il servizio in parola e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 
S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Cristian Stracca Agostino, che ne ha attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di approvare i verbali relativi alle operazioni di gara, svolte nelle sedute del 23.05.2022 del 27.06.2022 

del 30.06.2022, del 12.07.2022, del 13.07.2022, del 01.09.2022, del 08.09.2022, del 16.09.2022, del 
07.10.2022, del 27.10.2022, del 28.11.2022, tutti allegati in atti 111/2021; 

 
2. di aggiudicare la procedura concorsuale di cui trattasi, alla società BIOH GROUP FILTRAZIONE SRL per il 

periodo 01.03.2023 – 28.02.2025, per un importo complessivo di € 333.502,67.=I.V.A. 22% esclusa 
oltre ad € 2.000,00.= I.V.A. 22% esclusa per oneri della sicurezza; 

 
3. di stipulare, nelle more della verifica dei controlli ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e antimafia previsti 

dal d.lgs. n. 159/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, il contratto con la ditta 
aggiudicataria; 

 
4. di dare atto che la durata del servizio è di 24 mesi con un’opzione di rinnovo di altri 24 mesi, ed 

ulteriormente prorogabili ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016, per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo 
contraente e, comunque, per un periodo massimo di 12 mesi; 

 



 
 
 
 
 

 
  
 
 

5 
 

5. di nominare quale DEC il Direttore della SC Direzione Medica di Presidio; 
 
6. di proseguire, nelle more della data di attivazione del nuovo servizio aggiudicato con il presente 

decreto, il servizio di manutenzione dei filtri per la prevenzione delle infezioni da legionella e da 
patogeni in genere, compresa la fornitura dei filtri stessi e la loro installazione, ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 63, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 alla società BIOH GROUP FILTRAZIONE SRL 
per il periodo 1.10.2022 al 28.02.2023, per un costo complessivo di € 53.480,00.=IVA 22% inclusa; 

 
7. di dare atto che, ove, a seguito della stipulazione del contratto riveniente dalla presente procedura 

concorsuale, dovessero intervenire convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. e/o di Azienda Regionale 
Centrale Acquisti - S.p.A., e/o contratti sottoscritti da alcuno degli Enti aderenti al Consorzio per gli 
Acquisti per gli Enti Sanitari Pubblici Milano (CAESP Milano) per forniture di prodotti di cui alla 
presente procedura, la Fondazione IRCCS si riserva la possibilità di rinegoziare i prezzi da contratto  
sulla base di quelli aggiudicati da CONSIP S.p.A. e/o di Azienda Regionale Centrale Acquisti - S.p.A., e/o 
dagli Enti aderenti al medesimo Consorzio, ove più favorevoli; 

 
8. di confermare che si procederà al recupero delle spese di pubblicità, pari ad € 3.071,63=I.V.A. 22% 

inclusa, dalla società BIOH GROUP FILTRAZIONE SRL, così come prescritto nella regola di gara; 
 
9. di comunicare alla SC Economico Finanziaria di emettere la relativa fattura alle ditte in parola, per il 

recupero delle spese di pubblicazione di cui al precedente punto; 
 
10. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, pari ad € 

10.000,00.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
11. di dare atto che il costo complessivo di € 462.795,00.=I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni, 2022, 2023, 2024 e 2025; 
 
12. di dare atto, altresì, che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
come nella scheda che segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
  
 
 

6 
 

 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N. 

IMPEGNO 

IMPORTO 
1.10.2022 – 
31.12.2022 

IMPORTO                  
1.1.2023 – 
28.02.2023 

IMPORTO 
1.03.2023-
31.12.2023 

IMPORTO                  
2024 

IMPORTO 
1.1.2025- 

28.02.2025 
TOTALI 

SAN 

452015 (Manutenzione e 
riparazione ordinaria 
esternalizzata impianti e 
macchinari) 

2021000798   169.531,00 203.437,00 33.907,00 406.875,00 

SAN 

452015 (Manutenzione e 
riparazione ordinaria 
esternalizzata impianti e 
macchinari) – Costi 
interferenze 

2021001046   1.220,00 
 

1.220,00 
 

 

2.440,00 

SAN 

452015 (Manutenzione e 
riparazione ordinaria 
esternalizzata impianti e 
macchinari) 

2018002655 26.740,00 26.740,00   

 

53.480,00 

Totale         

RIC         

Totale         

TOTALE        462.795,00 

 
13. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
14. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
15. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

 


